

Biblioteca municipală BM

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Lucrari de reparatie de categori generala

Valoarea de deviz 263 331,25 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie generala ET.2 1.1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	200,0000	8,00 7,94	1 600,02 1 588,14
2	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2	45,0000	140,91 75,00	6 340,78 3 374,80
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2	200,0000	10,12 4,12	2 023,36 823,48
4	CF50B k=4	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	m2	200,0000	196,34 143,52	39 268,31 28 704,16
5	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga	m2	200,0000	29,11 21,18	5 821,08 4 235,04

1	2	3	4	5	6	7
		sau se scade la art. CF50) K=3,0000				
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	200,0000	10,61 5,88	2 122,06 1 176,40
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	200,0000	3,36 0,88	671,46 176,46
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	200,0000	18,38 16,18	3 675,72 3 235,10
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	200,0000	3,36 0,88	671,46 176,46
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	200,0000	28,25 16,18	5 649,54 3 235,10
		<i>Total</i>	lei			67 843,79
		Total Pereti Inclusiv salariu				67 843,79 46 725,14
		1.2. Tavan				
11	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila(rezistent la umezeala) Calitate superioara	m2	100,0000	190,69 64,70	19 068,66 6 470,20
		<i>Total</i>	lei			19 068,66
		Total Tavan Inclusiv salariu				19 068,66 6 470,20
		1.3. Tavan-Grinda				
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	102,0000	8,30 7,94	846,30 809,95
13	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20*20 mm din aluminiu	m	120,0000	11,26 7,65	1 351,14 917,59
14	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	102,0000	3,36 0,88	342,43 89,99

1	2	3	4	5	6	7
15	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	102,0000	58,25 45,00	5 941,95 4 589,72
16	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52) K=2,0000	m2	102,0000	23,84 18,23	2 431,25 1 859,89
17	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	102,0000	10,61 5,88	1 082,24 599,96
18	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "SHEERTOCK" grosime 1,0 mm pe suprafetele tavanelor	m2	102,0000	19,32 16,18	1 970,38 1 649,90
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	102,0000	28,25 16,18	2 881,25 1 649,90
		<i>Total</i>	lei			16 846,94
		Total Tavan-Grinda Inclusiv salariu				16 846,94 12 166,90
		1.4. Deschisuri la usi si ferestre				
20	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20*20 mm din aluminiu	m	150,0000	11,26 7,65	1 688,93 1 146,99
21	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2	65,0000	70,50 43,70	4 582,35 2 840,71
22	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	65,0000	10,61 5,88	689,67 382,33

1	2	3	4	5	6	7
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	65,0000	3,36 0,88	218,23 57,35
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	65,0000	18,38 16,18	1 194,60 1 051,40
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	65,0000	3,36 0,88	218,23 57,35
26	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual-Deschisuri la Geamuri	m2	65,0000	30,38 20,29	1 974,87 1 319,04
		<i>Total</i>	lei			10 566,88
		Total Deschisuri la usi si ferestre Inklusiv salariu				10 566,88 6 855,17
		<i>Total</i>	lei			114 326,27
		<i>CASM</i>	22,5 %			16 248,92
		<i>Transport</i>	7 %			2 904,17
		<i>Total</i>				133 479,36
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			19 354,50
		<i>Total</i>				133 479,36
		<i>Beneficiu</i>	6 %			9 170,04
		<i>Total</i>				162 003,90
		Total Lucrari de reparatie generala ET.2 Inklusiv salariu				162 003,90 72 217,41
		2. Lucrari electrice				
27	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	82,0000	6,47 6,47	530,56 530,56
28	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	2,0000	1,76 1,76	3,53 3,53
29	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie	buc	1,0000	316,93	316,93

1	2	3	4	5	6	7
		format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg (Costul Tablou electric, gata echipat se include in cap. 3-Utilaj) Materiale marunte (vaselina, grund, etc.) din val. mat. explicitate=1,0100			287,34	287,34
30	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu tip cumpana - simbol 0146	buc	5,0000	83,50 12,94	417,49 64,70
31	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat la tavane tip "Armstrong" OPL/S ECO LED 32W	buc	32,0000	331,56 32,35	10 610,03 1 035,23
32	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,1000	m	420,0000	31,00 19,70	13 019,14 8 275,97
33	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp Materiale marunte (banda izol., ipsos etc.) din val. mater.explicitate=1,0300	m	420,0000	23,06 10,00	9 685,94 4 199,75
34	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	10,0000	96,54 45,88	965,41 458,80
35	RpEJ05A	Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc	16,0000	44,48 7,35	711,64 117,64
36	RpEJ06C	Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	32,0000	22,80 18,23	729,52 583,49
		<i>Total</i>	lei			36 990,19
		<i>CASM</i>	22,5 %			3 500,33
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7 %			1 448,38
		<i>Total</i>				41 938,90
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			11 823,33
		<i>Total</i>				53 762,23
		<i>Beneficiu</i>	6 %			3 225,73

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				56 987,96
		Total Lucrari electrice Inclusiv salariu				56 987,96 15 557,01
		3. Utilaj				
37	Pret de piata	Tablou electric, gata echipat		1,0000	445,50 0,00	445,50 0,00
		<i>Total</i>	lei			445,50
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,2 %			5,35
		Total Utilaj Inclusiv salariu				450,85

		Total	lei	219 442,71
		TVA	20 %	43 888,54
		Total deviz: Inclusiv salariu		263 331,25 87 774,42

Intocmit

LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 1

Lucrari de reparatie de categori generala

Valoarea de deviz 263 331,25 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	15,6000	29,41	458,80
2.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,2500	29,41	66,17
3.	7122050013400	Zidar	h-om	109,6400	29,41	3 224,51
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	165,1500	29,41	4 857,06
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 339,3000	29,41	39 388,81
6.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	495,3300	29,41	14 567,65
7.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	18,0400	29,41	530,56
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	229,9100	29,41	6 761,65
9.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	28,0000	29,41	823,48
10.	7422010060100	Timplar	h-om	378,7000	29,41	11 137,57
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	106,0000	29,41	3 117,45
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	96,5900	29,41	2 840,71
		Total manopera				87 774,42

Materiale:

1.	1011924	Electrozi Ø42A, diametru 4 mm	kg	0,7000	34,65	24,26
2.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0100	11,88	0,12
3.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4900	44,55	21,83
4.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	12,2000	0,20	2,44
5.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,1400	99,00	13,86
6.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	12,2000	9,90	120,78
7.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0600	24,75	1,48
8.	1019852	Vopsea	kg	0,3600	31,68	11,40
9.	11110001000201	Intreupator dublu	buc	5,0000	64,35	321,75
10.	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0000	445,50	445,50
11.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,2700	158,40	42,77
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0050	158,40	0,79
13.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	18,3803	4,95	90,98
14.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0100	13 860,00	138,60
15.	2051142950700	Dibluri	buc	64,0000	0,49	31,36
16.	2413217300101	Clema de legatura	buc	12,9780	6,93	89,94
17.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	94,8000	14,85	1 407,78
18.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	146,8000	21,78	3 197,30
19.	24302261010101	Grund cu quart Betonocontact	kg	83,0000	13,86	1 150,38
20.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact,	kg	19,5000	9,90	193,05

		Tifengrund, Grundirmitteli)				
21.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	55,0500	2,47	135,97
22.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	7,4000	1,29	9,55
23.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	403,7000	3,96	1 598,65
24.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,7600	1,44	11,17
25.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	24,6050	2,18	53,63
26.	2653102100831	Amestec uscat	kg	7 590,0000	1,78	13 510,20
27.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	279,5485	2,08	581,46
28.	26531021008334	Chit pe baza de ipsos "SHEERTOCK"	kg	107,5998	2,97	319,57
29.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	949,6500	1,58	1 500,45
30.	2661122803601	Tub flexibil	m	471,2400	9,90	4 665,28
31.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	15,7500	89,10	1 403,32
32.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	151,0000	5,94	896,94
33.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	105,0000	118,80	12 474,00
34.	2743123549025	Coltare din aluminiu	m	283,5000	2,97	842,00
35.	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	9,2400	8,43	77,89
36.	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	5,0000	5,94	29,70
37.	2822115708000	Element de sustinere	buc	121,5000	0,99	120,28
38.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	40,5000	18,81	761,80
39.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	18,0000	18,81	338,58
40.	28715274400502	Corp de iluminat OPL/S ECO LED 32W	buc	32,0000	297,00	9 504,00
41.	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	4,0400	0,20	0,81
42.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	1 620,0000	0,05	81,00
43.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 160,0000	0,10	216,00
44.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	1 260,0000	0,10	126,00
45.	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	64,0000	0,40	25,60
46.	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,0400	0,59	2,38
47.	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,0400	5,94	24,00
48.	2874136313300	Diblu din metal	buc	400,0000	0,30	120,00
49.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	32,5000	1,48	48,10
50.	3120355106598	Starter 40 W	buc	6,4000	8,71	55,74
51.	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	10,5600	4,95	52,27
52.	3150155102334	Tuburi LED	buc	3,2000	11,88	38,02
53.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,3571	5,94	61,52
54.	4100126202818	Apa	m3	1,0950	5,94	6,51
55.	5009062	Papuci de cablu	buc	61,0000	0,10	6,10
56.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	10,0000	0,20	2,00
57.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,2000	0,20	0,04
58.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0100	4,95	0,05
59.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0600	21,78	1,31
60.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1200	118,80	14,26
61.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	41,6000	4,95	205,92
62.	ППБ 3x 1,5	Cordoane de cupru ППБ 3x 1,5	m	454,2300	11,88	5 396,25
		Total materiale de construcții				62 624,69

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare	h-ut	0,0200	53,46	1,07
----	--------	--	------	--------	-------	------

		a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
2.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,3000	74,25	96,52
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,6500	24,75	16,09
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	3,0200	5,94	17,94
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	88,6760	2,97	263,35
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	19,8530	14,85	294,82
7.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	1,9240	14,85	28,57
8.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,4000	103,95	41,58
9.	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	4,0000	148,50	594,00
10.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	445,50	8,91
		Total utilaje de construcții				1 362,85

Total	lei	219 442,71
TVA	20 %	43 888,54

Total deviz: **263 331,25**

Intocmit

LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Biblioteca municipala BM

Investitor Directia Cultura a Municipiului
Chisinau

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie generala ET.2				
		1.1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			8,00
						7,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	29,41	3,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	29,41	4,41
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,94	0,06
		Total	lei			1 600,02
2	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor	m2			140,91
						75,00
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	29,41	67,64
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	29,41	5,88
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	29,41	1,47
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,3500	89,10	31,18
	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	0,9000	18,81	16,93
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,4000	18,81	7,52
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,0000	0,10	4,80
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,0000	0,10	2,80
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,7000	0,99	2,67
		Total	lei			6 340,78
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2			10,12
						4,12
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	29,41	4,12
	24302261010101	Grund cu cuart Betoncontact	kg	0,4150	13,86	5,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,95	0,25
		Total	lei			2 023,36
4	CF50B k=4	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Коэффициент к трудозатратам=4,0000 Коэффициент к материалам=4,0000 Коэффициент к машинам=4,0000	m2			196,34
						143,52
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	29,41	143,52
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,78	50,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	5,94	0,10
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	2,97	0,94
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	14,85	0,95
		Total	lei			39 268,31
5	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in miniu pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=3,0000	m2			29,11
						21,18
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	29,41	21,18
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	1,78	7,64

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	5,94	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	2,97	0,14
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	14,85	0,13
		<i>Total</i>	lei			5 821,08
6	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			10,61 5,88
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	29,41	5,88
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	3,96	4,36
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	2,47	0,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	5,94	0,00
		<i>Total</i>	lei			2 122,06
7	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,36 0,88
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	29,41	0,88
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,85	2,23
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,95	0,25
		<i>Total</i>	lei			671,46
8	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2			18,38 16,18
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	29,41	13,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	29,41	2,94
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	2,08	2,19
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	5,94	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	2,97	0,00
		<i>Total</i>	lei			3 675,72
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,36 0,88
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	29,41	0,88
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,85	2,23
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,95	0,25
		<i>Total</i>	lei			671,46
10	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			28,25 16,18
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	29,41	16,18
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	21,78	8,71
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,18	0,13
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,94	2,97
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	4,95	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	5,94	0,01
		<i>Total</i>	lei			5 649,54
		1.2. Tavan				
11	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila(rezistent la umezeala) Calitate superioara	m2			190,69 64,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	29,41	4,41
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	29,41	60,29
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,30	1,20
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsa) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	118,80	124,74
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	2,97	0,04
		<i>Total</i>	lei			19 068,66
		1.3. Tavan-Grinda				
12	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			8,30 7,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	29,41	3,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	29,41	4,41
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	5,94	0,30

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	5,94	0,06
		Total	lei			846,30
13	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20*20 mm din aluminiu	m			11,26
						7,65
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	29,41	7,65
	2743123549025	Coltare din aluminiu	m	1,0500	2,97	3,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,44	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	158,40	0,16
	2874115829126	Suruburi cu cap înecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,05	0,30
		Total	lei			1 351,14
14	CN53A	Grunduirea suprafețelor interioare a peretilor și tavanelor	m2			3,36
						0,88
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	29,41	0,88
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,85	2,23
	810741	Hirtie pentru șlefuit uscată	buc	0,0500	4,95	0,25
		Total	lei			342,43
15	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe bază de ipsos, la tavan, preparare manuală a mortarului	m2			58,25
						45,00
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	29,41	45,00
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,78	12,71
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0040	5,94	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0790	2,97	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	14,85	0,29
		Total	lei			5 941,95
16	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe bază de ipsos, la tavan, preparare manuală a mortarului. Diferență în plus sau în minus pentru fiecare 1,0 mm (se adaugă sau se scade la art CF52) K=2,0000	m2			23,84
						18,23
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	29,41	18,23
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	1,78	5,09
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0010	5,94	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0040	2,97	0,02
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	14,85	0,48
		Total	lei			2 431,25
17	CF17C	Diverse lucrări - strat de împalitură din fibră de sticlă aplicat pe suprafața elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			10,61
						5,88
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	29,41	5,88
	2614122601913	Împalitură din fibră de sticlă tip 160gr/m2	m2	1,1000	3,96	4,36
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	2,47	0,37
	4100116202818	Apa pentru mortar și betoane	m3	0,0003	5,94	0,00
		Total	lei			1 082,24
18	CF57A	Aplicarea manuală a chitului pe bază de ipsos "SHEERTOCK" grosime 1,0 mm pe suprafețele tavanelor	m2			19,32
						16,18
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	29,41	13,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	29,41	2,94
	26531021008334	Chit pe bază de ipsos "SHEERTOCK"	kg	1,0549	2,97	3,13
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	5,94	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0010	2,97	0,00
		Total	lei			1 970,38
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe bază de copolimeri vinilici în emulsie apoasă, aplicate în 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			28,25
						16,18
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	29,41	16,18
	2430116103800	Vopsea pe bază de copolimeri vinilici	kg	0,4000	21,78	8,71
	2653102100830	Ipsos pentru construcții tip A	kg	0,0600	2,18	0,13
	26811260014721	Hirtie pentru șlefuit uscată 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,94	2,97
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	4,95	0,25

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	5,94	0,01
		<i>Total</i>	lei			2 881,25
		1.4. Deschisuri la usi si ferestre				
20	CK18C	Montarea coltar la deschisuri 20*20 mm din aluminiu	m			11,26
						7,65
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	29,41	7,65
	2743123549025	Coltare din aluminiu	m	1,0500	2,97	3,12
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0250	1,44	0,04
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0010	158,40	0,16
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,05	0,30
		<i>Total</i>	lei			1 688,93
21	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane	m2			70,50
						43,70
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	29,41	43,70
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	9,90	2,97
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 1 cm	kg	14,6100	1,58	23,08
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	5,94	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	2,97	0,23
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	14,85	0,44
		<i>Total</i>	lei			4 582,35
22	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			10,61
						5,88
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	29,41	5,88
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	3,96	4,36
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	2,47	0,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	5,94	0,00
		<i>Total</i>	lei			689,67
23	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,36
						0,88
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	29,41	0,88
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,85	2,23
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,95	0,25
		<i>Total</i>	lei			218,23
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2			18,38
						16,18
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	29,41	13,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	29,41	2,94
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	2,08	2,19
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	5,94	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	2,97	0,00
		<i>Total</i>	lei			1 194,60
25	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,36
						0,88
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	29,41	0,88
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	14,85	2,23
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,95	0,25
		<i>Total</i>	lei			218,23
26	RpCR07A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual-Deschisuri la Geamuri	m2			30,38
						20,29
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6900	29,41	20,29
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	21,78	8,71
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,18	0,13
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,5000	1,48	0,74
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	4,95	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	5,94	0,01

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	24,75	0,25
		<i>Total</i>	lei			1 974,87
		2. Lucrari electrice				
27	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc			6,47
						6,47
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om.	0,2200	29,41	6,47
		<i>Total</i>	lei			530,56
28	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curenti tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc			1,76
						1,76
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,0600	29,41	1,76
		<i>Total</i>	lei			3,53
29	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate, avind greutatea pina la 150 kg (Costul Tablou electric, gata echipat se include in cap. 3-Utilaj) Materiale marunte (vaselina, grund, etc.) din val. mat. explicitate=1,0100	buc			316,93
						287,34
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	9,7700	29,41	287,34
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,0000	1,44	1,45
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0050	158,40	0,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	5,94	0,01
	2874115802013	Suruburi cap hexagonal M 16 x 100	buc	4,0000	0,20	0,81
	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	4,0000	0,59	2,38
	2874115883700	Saiba M 20	buc	4,0000	5,94	24,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0300	4,95	0,15
		<i>Total</i>	lei			316,93
30	RpEE14D	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator dublu tip cumpana - simbol 0146	buc			83,50
						12,94
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,4400	29,41	12,94
	11110001000201	Intrerupator dublu	buc	1,0000	64,35	64,35
	2811236311002	Doze pentru aparate	buc	1,0000	5,94	5,94
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0050	2,18	0,01
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,29	0,26
		<i>Total</i>	lei			417,49
31	RpEF15A	Montarea corpurilor de iluminat la tavane tip "Armstrong" OPL/S ECO LED 32W	buc			331,56
						32,35
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,1000	29,41	32,35
	28715274400502	Corp de iluminat OPL/S ECO LED 32W	buc	1,0000	297,00	297,00
	2051142950700	Dibluri	buc	2,0000	0,49	0,98
	2874115836492	Surub cap bombat 5 x 60	buc	2,0000	0,40	0,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0800	2,18	0,17
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,2000	1,29	0,26
		<i>Total</i>	lei			10 610,03
32	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolat, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitate=1,1000	m			31,00
						19,70
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6700	29,41	19,70
	2661122803601	Tub flexibil	m	1,0200	9,90	11,11
	2811236309901	Confectii metalice de linii	kg	0,0200	8,43	0,19
		<i>Total</i>	lei			13 019,14
33	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp Materiale marunte (banda izol., ipsos etc.) din val. mater.explicitate=1,0300	m			23,06
						10,00

1	2	3	4	5	6	7
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,3400	29,41	10,00
	ПНВ 3x 1,5	Cordoane de cupru ПНВ 3x 1,5	m	1,0500	11,88	12,85
	2413217300101	Clema de legatura	buc	0,0300	6,93	0,21
		<i>Total</i>	lei			9 685,94
34	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			96,54 45,88
	1	Muncitor	h-om	1,5600	29,41	45,88
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	34,65	2,43
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	11,88	0,01
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	44,55	2,18
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,20	0,24
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	99,00	1,39
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	9,90	12,08
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	24,75	0,15
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	31,68	1,14
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	13 860,00	13,86
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,10	0,61
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	0,20	0,20
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,20	0,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	4,95	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	21,78	0,13
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖЕПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	118,80	1,43
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	53,46	0,11
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	74,25	9,65
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	103,95	4,16
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	445,50	0,89
		<i>Total</i>	lei			965,41
35	RpEJ05A	Incerari, verificari electrice si reglari la cabluri de energie electrica pina la 1 kW	buc			44,48 7,35
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,2500	29,41	7,35
	3410540004803	Autolaborator mobil de verificari si incercari electrice pe auto 3 t	h-ut	0,2500	148,50	37,12
		<i>Total</i>	lei			711,64
36	RpEJ06C	Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc			22,80 18,23
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,6200	29,41	18,23
	3150155102334	Tuburi LED	buc	0,1000	11,88	1,19
	3120355106598	Starter 40 W	buc	0,2000	8,71	1,74
	3140217305033	Baterie monobloc tip 5R-20-3 simbol 2420-165x103x72 mm	buc	0,3300	4,95	1,63
		<i>Total</i>	lei			729,52
		3. Utilaj				
37	Pret de piata	Tablou electric, gata echipat				445,50 0,00
	1111122200007	Tablou electric, gata echipat	buc	1,0000	445,50	445,50
		<i>Total</i>	lei			445,50

APROBAT:

Intocmit
LivartPrim SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.